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 Resumen 

 El informe final sobre la ejecución financiera de la Misión Integrada de las 

Naciones Unidas en Timor-Leste (UNMIT) incluye información referente al activo, 

las obligaciones pendientes y el saldo de fondos de la UNMIT al 30 de junio de 

2015, que se resume como sigue: 

(En miles de dólares de los EE.UU.) 

Descripción Monto 

  

Activo disponible
a
 8 116,0 

Menos: obligaciones 253,0 

Efectivo disponible 7 863,0 

Cuotas y otras cuentas por cobrar
b
 602,0 

Activo neto (según los estados financieros) 8 465,0 

Cuotas no recaudadas y otras cuentas por cobrar (para las 

cuales se habían constituido provisiones con arreglo a las 

Normas Internacionales de Contabilidad del Sector Público)  1 664,0 

 Saldo de fondos 10 129,0 
 

 

 
a 

Comprende efectivo, equivalentes de efectivo e inversiones.  

 
b
 Incluye intereses devengados por cobrar.  
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 I. Introducción 
 

 

1. El mandato de la Misión Integrada de las Naciones Unidas en Timor-Leste 

(UNMIT) fue establecido por el Consejo de Seguridad en su resolución 1704 (2006) 

y prorrogado en resoluciones posteriores del Consejo.  La prórroga más reciente del 

mandato, autorizada por el Consejo de Seguridad en su resolución 2037 (2012), 

concluyó el 31 de diciembre de 2012. 

 

  Liquidación administrativa 
 

2. La liquidación administrativa de la UNMIT, incluida la enajenación de activos, 

se llevó a cabo del 1 de enero al 30 de junio de 2013.  

 

  Enajenación de activos 
 

3. La información relativa a la enajenación de los activos de la UNMIT se 

incluyó en el informe del Secretario General de fecha 17 de noviembre de 2014 

(A/69/589). La Asamblea General tomó nota del informe en su resolución 69/298. 

 

 

 II. Ejecución financiera 
 

 

4. Como se indica en el cuadro 1, los ingresos acumulados para la UNMIT desde 

su creación el 25 de agosto de 2006 ascendieron a 1.308.293.000 y se desglosan en 

cuotas prorrateadas (1.293.496.000 dólares), ingresos por inversiones (6.380.000 

dólares) y otros ingresos (8.417.000 dólares). La Asamblea General consignó el 

monto total de las cuotas para el funcionamiento y el mantenimiento de la UNMIT.  

5. Los gastos acumulados del período comprendido entre el 25 de agosto de 2006 

y el 30 de junio de 2015 ascendieron a 1.216.242.000 dólares, y se vieron 

compensados en parte por un monto de 15.744.000 dólares procedente de la 

cancelación de obligaciones de períodos anteriores, lo que arrojó un gasto neto 

acumulado de 1.200.498.000 dólares. El saldo no comprometido obtenido por la 

UNMIT durante ese período ascendió a 107.795.000 dólares.  Las sumas acreditadas 

a los Estados Miembros respecto de la UNMIT desde su inicio ascendieron a 

97.666.000 dólares. Al 30 de junio de 2015, el saldo de fondos ascendía a 

10.129.000 dólares. A esa misma fecha, el activo neto se situaba en 8.465.000 

dólares, monto equivalente al saldo de fondos tras constituir provisiones respecto de 

las cuotas no recaudadas y otras cuentas por cobrar, cuando lo exigían las Normas 

Internacionales de Contabilidad del Sector Público a efectos de los estados 

financieros. 

 

  

http://undocs.org/sp/A/69/589
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  Cuadro 1 

  Ingresos y gastos acumulados desde el inicio y saldo de fondos 

al 30 de junio de 2015 

(En miles de dólares de los Estados Unidos)  

 

  
Ingresos  

 Cuotas 1 293 496,0 

 Ingresos en concepto de intereses/ ingresos por inversiones  6 380,0 

 Ingresos varios/otros ingresos 8 417,0 

 Ingresos acumulados 1 308 293,0 

Gastos  

 Gastos acumulados desde el inicio 1 216 242,0 

 Menos: cancelación de obligaciones  

de períodos anteriores 15 744,0 

 Gastos acumulados netos 1 200 498,0 

Saldo no comprometido 107 795,0 

Menos: sumas acreditadas a los Estados Miembros 97 666,0 

 Saldo de fondos 10 129,0 

Menos: provisión constituida respecto de cuotas no recaudadas 

y otras cuentas por cobrar 1 664,0 

Activo neto (según los estados financieros) 8 465,0 

 

 

6. En el cuadro 2 se presenta información sobre el activo, las obligaciones y el 

saldo de fondos de la UNMIT al 30 de junio de 2015. 

   

  Cuadro 2 

  Activo, obligaciones y saldo de fondos al 30 de junio de 2015 

(En miles de dólares de los Estados Unidos)  

 

  
Activo disponible

a
 8 116,0 

Menos: obligaciones 253,0 

 Efectivo disponible 7 863,0 

Cuotas y otras cuentas por cobrar
b
 602,0 

 Activo neto 8 465,0 

Cuotas no recaudadas y otras cuentas por cobrar (para las 

cuales se habían constituido provisiones con arreglo a las 

Normas Internacionales de Contabilidad del Sector Público)  1 664,0 

 Saldo de fondos 10 129,0 

 
 a

 Comprende efectivo, equivalentes de efectivo e inversiones.  

 
b
 Incluye intereses devengados por cobrar.  
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 III. Medidas que deberá adoptar la Asamblea General 
 

 

7. El Secretario General propone que el saldo de caja de 7.863.000 dólares 

disponible en la cuenta especial de la UNMIT al 30 de junio de 2015 se acredite a 

los Estados Miembros. 

 


